АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.09.2015

      г. Бородино

           № 874
О внесении изменений в постановление администрации города Бородино от 11.06.2015 № 497 «Об утверждении Порядка предоставления  субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства - производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг)»
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ
«О развитии малого предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 года № 505-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие инвестиционной, инновационной деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории края», постановлением администрации города Бородино от 31.10.2013 года № 1188 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Бородино», на основании Устава города Бородино
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Бородино от 11.06.2015 № 497 «Об утверждении Порядка предоставления  субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства - производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг)» следующие изменения:
В Порядке предоставления  субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства - производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг):
1.1. абзац 8 пункта 2.3. раздела 2 «Цель и условия предоставления субсидии» изложить в новой редакции:

«Количество заявлений о предоставлении субсидии одним субъектом малого и среднего предпринимательства в течение года не ограничивается. Субсидия предоставляется в размере не более 50 процентов от стоимости оборудования (включая транспортные расходы на его доставку и монтаж, но без учета НДС - для получателей субсидий, применяющих общую систему налогообложения), но общий объем субсидии на один субъект малого и среднего предпринимательства составляет не более 1,5 млн. рублей в течение одного финансового года, в том числе за счет федерального бюджета не более 500 000 рублей, за счет краевого бюджета не более 500 000 рублей», за счет местного бюджета не более 500 000 рублей;
1.2. подпункт «л» пункта 3.1. раздела 3 «Порядок предоставления субсидии» изложить в новой редакции:

«л) копии бухгалтерского баланса, отчета о прибыли и убытках и приложения к ним форма N 1(, форма N 2)
 (для юридических лиц) с отметкой налогового органа о принятии, заверенные заявителем, применяющих общую систему налогообложения, за предшествующий календарный год и последний отчетный период. В целях подтверждения факта сдачи налоговой и (или) бухгалтерской отчетности необходимо представить:

· в случае представления документов лично – копии документов       с отметкой налогового органа о принятии;

· в случае направления по телекоммуникационным каналам связи – копии квитанций, подтверждающих факт приема, формируемых налоговым органом;

в случае отправки по почте – копии почтовых квитанций с описью вложений и (или) другие документы, которые могут свидетельствовать о сдаче документа в отделения связи»;
1.3. подпункт «о» пункта 3.1. раздела 3 «Порядок предоставления субсидии» изложить в новой редакции:

«о) копии платежных документов, подтверждающих осуществление расходов, подлежащих субсидированию согласно перечню затрат, определенному в пункте 2.2 настоящего Порядка, осуществление платежей, в том числе авансовых, а также частичную оплату приобретенных и созданных (приобретаемых и создаваемых) основных средств: счета-фактуры (за исключением случаев, предусмотренных законодательством, когда счет-фактура может не составляться поставщиком (исполнителем, подрядчиком), счета, в случае безналичного расчета - платежные поручения, инкассовые поручения, платежные требования, платежные ордера в размере не менее 50 % произведенных затрат»;
1.4. подпункт «с» пункта 3.1. раздела 3 «Порядок предоставления субсидии» считать утратившим силу.
1.5. в абзаце 6 подпункта «у» пункта 3.1. раздела 3 «Порядок предоставления субсидии» слова «копии книг доходов и расходов»  заменить, на слова «копии книг доходов и расходов при упрощенной и патентной системе налогообложения».

1.6. Пункт 3.2. раздела 3 «Порядок предоставления субсидии» изложить в новой редакции:

«3.2. Сохранение существующих и (или) создание новых рабочих мест по истечении 12 месяцев от даты предоставления субсидии».

1.7. Пункт «г» раздела 2 «Цель и условия предоставления субсидии» изложить в новой редакции:

«г) среднемесячная заработная плата работников за последний квартал, предшествующий дате подачи заявителем пакета документов, составляет в расчете на одного работника не менее установленного в Красноярском крае размера минимальной заработной платы (далее МРОТ); показатель рассчитывается согласно данным, отраженным в форме РСВ-1 за последний отчетный период. Это средний показатель отношения суммы выплат и иных вознаграждений к количеству физических лиц, с выплат которым начислены взносы за последние 3 месяца отчетного периода. Если размер показателя ниже МРОТ, то предоставляются пояснения в связи, с чем данный показатель ниже установленного размера».
1.8. подпункт «д» пункта 3.1. раздела 3 «Порядок предоставления субсидии» изложить в новой редакции:

«д) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, полученную в срок не ранее, чем за 30 дней до дня подачи документов»;
1.9. подпункт «е» пункта 3.1. раздела 3 «Порядок предоставления субсидии» изложить в новой редакции:

«е) справку Инспекции Федеральной налоговой службы России по Красноярскому краю о состоянии расчетов по налогам, сборам и взносам, полученную в срок не ранее 30 дней до даты подачи заявки (заявок). Если в справке указаны суммы, свидетельствующие о наличии задолженности по налогам и сборам, пени, штрафам, заявитель вправе предоставить дополнительно копии документов, подтверждающих оплату данной задолженности»;
1.10. Приложение 5 к Порядку предоставления  субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства - производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг) изложить в новой редакции, согласно Приложению 1.
1.11. Порядок предоставления  субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства - производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг) дополнить Приложением 10 согласно Приложению 2.

2. Опубликовать постановление в газете «Бородинский вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Бородино                                                                    А.Н. Борчуков

Догорова Елена Александровна

(8 391 68) 4 40 77

Приложение 1 к постановлению администрации города Бородино

От 23.09.2015 № 874

	Приложение 5
к Порядку предоставления  субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства - производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг)

КРИТЕРИИ ОТБОРА ЗАЯВИТЕЛЕЙ

	№

п/п
	Наименование критерия
	Количество баллов

	1
	2
	3

	1
	Социальная эффективность

	а)
	Отношение среднемесячной заработной платы к уровню прожиточного минимума трудоспособного населения в целом по Красноярскому краю (в соответствии с Постановлением правительства Красноярского края «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным, социально – демографическим группам населения Красноярского края) <1>:

до 0,3 включительно;

от 0,3 до 0,5 включительно

от 0,5 до 1 включительно

от 1 до 1,2 включительно

от 1,2 до 1,4 включительно

более 1,4
	0;

1
2

3
4

5

	б)
	Прирост количества рабочих мест после приобретения оборудования:

прирост отсутствует;

предусмотрено создание 1 дополнительного рабочего места;

предусмотрено создание 2 дополнительных рабочих мест;

предусмотрено создание 3 дополнительных рабочих мест;

предусмотрено создание 4 дополнительных рабочих мест;

предусмотрено создание 5 и более дополнительных рабочих мест;
	                                      л
0

1

2

3

4

5

	из них: Создание высокопроизводительных рабочих мест после приобретения оборудования:
прирост отсутствует;
предусмотрено создание 1 дополнительного рабочего места;

предусмотрено создание 2 дополнительных рабочих мест;

предусмотрено создание 3 дополнительных рабочих мест;

предусмотрено создание 4 дополнительных рабочих мест;

предусмотрено создание 5 и более дополнительных рабочих мест;
	из н  их: Создр

0

1

2

3

4

5

	из них: Трудоустройство граждан, относящихся к приоритетной целевой группе:

трудоустройство отсутствует;

трудоустройство 1 и более
	целевой группе
0

3

	в)
	Среднесписочная численность работающих на предприятии в отчетном году:
до 25 человек;

от 26 до 50 человек;

от 50 до 150 человек.
	отчетном году

3
4

5

	г)
	Место регистрации субъекта малого и среднего предпринимательства:

а) город Бородино
	5

	б) остальные населенные пункты
	2

	2
	Бюджетная эффективность:

	Увеличение объема налоговых отчислений в бюджеты всех уровней в очередном году (плановом) по отношению к текущему году:

прирост отсутствует;

до 10 процентов;

от 10 до 20  процентов;

от 20 до 30 процентов;

от 30 до 50 процентов

свыше 50 процентов
	текущему году
0

1

2

3

4

5

	3
	Экономическая эффективность:

	увеличение объема товаров (работ, услуг), отгруженных на территории Красноярского края, в очередном году (плановом) по отношению к текущему году:

прирост отсутствует;

до 10 процентов;

от 10 до 20  процентов;

от 20 до 30 процентов;

от 30 до 50 процентов

свыше 50 процентов
	отношению к текущему году
0

1

2

3

4

5

--------------------------------

<1> Для расчета используются данные на дату подачи заявления о предоставлении субсидии.
* При наличии большого количества претендентов, подавших заявки в один день победителем признаются заявки, набравшие наибольшее количество баллов.
Приложение 2 к постановлению администрации города Бородино

От 23.09.2015 № 874
Приложение 10

к Порядку предоставления  субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства - производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг)
Соглашение N ______

о предоставлении субсидии субъектам малого

предпринимательства на возмещение части затрат

на приобретение оборудования в целях создания

и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров

г. Бородино                                       "___" _____________20___ г.

    Администрация  города  Бородино,  действующая  от  имени  муниципального образования "город Бородино", именуемая в дальнейшем "Главный распорядитель", в  лице  ____________________________________________________________________________,

действующего на основании _______________________________________________________

____________________________________________________________________________,

с одной стороны, и ______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(далее - ______________________),  именуемое  в  дальнейшем  "Получатель субсидии", в лице

___________________________________________________________________________,

действующего на основании ______________________________________________________,

с  другой  стороны,  согласно  протоколу заседания рабочей группы по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства от _______________________________________,   заключили  настоящее  соглашение  о нижеследующем:

                            1. Предмет соглашения
    1.1.   В   соответствии   с   условиями   настоящего  соглашения  Главный распорядитель  за  счет  средств  бюджета  города  предоставляет Получателю субсидии  денежные  средства  в  виде субсидии в целях возмещения затрат на приобретение  оборудования  в  целях  создания  и  (или)  развития,  и (или) модернизации производства товаров.

    1.2.  Субсидирование  осуществляется  в форме компенсации произведенных Получателем субсидии затрат на приобретение оборудования в целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров.

2. Размер субсидии и порядок ее выплаты

    2.1.  Субсидия  в  _____  году  предоставляется  Получателю  субсидии в размере ___________________ (____________________________________________________________________) рублей __ копеек.

    2.2. Субсидия выплачивается Главным распорядителем  путем  перечисления денежных средств на расчетный счет N _________________________________ Получателя субсидии, открытый в

_________________________________________________________________________________________

после перечисления денежных средств на лицевой счет Главного распорядителя, открытый в Отделении № 3 Управления Федерального казначейства по Красноярскому краю,  и  издания  постановления о предоставлении субсидии  с  реестром  получателей  субсидии  в  целях возмещения затрат на приобретение  оборудования  в  целях  создания  и  (или)  развития,  и (или) модернизации производства товаров.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Получатель субсидии обязуется ежеквартально в течение трех календарных лет, следующих за годом получения субсидии, направлять в отдел планирования, экономического развития, кадрового обеспечения и охраны труда Администрации города Бородино (далее – Отдел)  следующие документы:

- отчет о деятельности получателя субсидии (приложения 7,9 к порядку предоставления  субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства - производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг));

- справку инспекции Федеральной налоговой службы России по месту учета субъекта малого и среднего предпринимательства о состоянии расчетов по налогам, сборам и взносам;

- справку об отсутствии задолженности по страховым взносам перед Пенсионным фондом Российской Федерации, Фондом социального страхования Российской Федерации;
- копию расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации, страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования плательщиками страховых взносов, производящими выплаты и иные вознаграждения физическим лицам (форма РСВ-1), с отметкой о принятии соответствующего контролирующего органа на конец отчетного года (I–IV кварталы);
- копии платежных документов, подтверждающих факт уплаты налогов, сборов, пеней, штрафов, за отчетный период.

3.2. Получатель субсидии дает согласие на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления.

3.3. Главный распорядитель обязуется перечислить субсидию на расчетный счет Получателя субсидии в размере, указанном в п. 2.1 настоящего соглашения.

3.4. Главный распорядитель бюджетных средств и орган муниципального финансового контроля в обязательном порядке проводят проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

4. Основания и порядок возврата субсидий

4.1. Возврат субсидии в бюджет города осуществляется в случае:

- выявления фактов представления субъектом малого и среднего предпринимательства недостоверных сведений и документов;

- выявления фактов принятия в отношении субъекта малого и среднего предпринимательства в текущем финансовом году решения об оказании аналогичной поддержки;

- выявления фактов нарушения субъектом малого и среднего предпринимательства условий, установленных при предоставлении субсидии;

- непредставления документов, указанных в пункте 3.1 настоящего соглашения, субъектом малого и среднего предпринимательства в установленные сроки;

- невыполнения получателем субсидий обязательств по сохранению существующих и (или) созданию новых рабочих мест по истечении 12 месяцев от даты предоставления субсидии.
4.2. Возврат субсидии в бюджет города осуществляется в течение 10 календарных дней со дня получения акта о возврате субсидии произвести возврат в бюджет города Бородино ранее полученных сумм субсидий, указанные в правовом акте о возврате субсидии, в полном объеме.

5. Ответственность сторон

5.1. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность представляемых документов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами своих обязательств по настоящему соглашению, они несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6. Срок действия соглашения
6.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует до ____________________ года при условии полного исполнения обязательств сторонами.

7. Разрешение споров

7.1. Споры подлежат разрешению в Арбитражном суде Красноярского края в порядке, установленном законодательством.

8. Особые условия

8.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим соглашением, стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

8.2. Любые изменения и дополнения к настоящему соглашению действительны при условии, если они совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными на то представителями сторон.

8.3. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме. Документы, переданные обеими сторонами по факсимильной связи, считаются действительными при дальнейшем обмене подлинными документами.

8.4. Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.

9. Юридические адреса и платежные реквизиты сторон: